
 D.A. n. 446         
Servizio III/Ufficio di Piano 
 

 REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento regionale della famiglia e  delle politiche sociali  
L�ASSESSORE PER LA FAMIGLIA, LE POLITICHE SOCIALI ED 

IL LAVORO 
- VISTO lo Statuto della Regione; 
- VISTO l�art. 8 della legge 8 novembre 2000, n. 328 �Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali�; 
- VISTE le �Linee Guida per l�attuazione del piano socio-sanitario della Regione Siciliana�, 

approvate con D.P.Reg. del 4 Novembre 2002, dalle quali emerge l�opportunità di avviare 
un�attività volta a promuovere la conoscenza del sistema integrato di governo delle politiche 
socio-sanitarie mediante l�attuazione di azioni di comunicazione ed informazione rivolte a 
tutte le fasce sociali potenzialmente interessate; 

- VISTO l�art.13, 1° comma, della L.R. 30 aprile 1991, n.10;  
- RITENUTO, nel quadro di una migliore fruizione dei servizi da parte dei cittadini 

beneficiari e nell�ambito dei sistemi avviati per l�attuazione della L.328/2000 in Sicilia, di 
provvedere alla più ampia diffusione delle notizie circa gli strumenti e processi attuati a 
livello regionale, provinciale e locale, per la valorizzazione del ruolo attivo di tutti gli attori 
sociali con una adeguata azione di informazione e comunicazione in favore degli stessi; 

- RITENUTO di raggiungere l�obiettivo sopra riportato, oltre che con azioni di informazione 
ed comunicazione  di carattere prettamente pubblicitario, anche attraverso la partecipazione 
dell�Assessorato  Regionale della Famiglia della politiche sociali e delle autonomie locali ad 
eventi ed iniziative ritenute meritevoli di sostegno, promosse da enti pubblici e privati e 
ritenuti in linea con le strategie adottate a livello regionale, in attuazione della riforma del 
welfare; 

- VISTO il D.A. n. 3888 del 23/11/05, pubblicato sulla GURS n. 54 del 16/12/05; 
- VISTO il D.A. n. 4052 del 31/12/2007 che modifica i criteri e le modalità per la 

concessione di patrocinio in favore di soggetti pubblici e privati, da parte dell�Assessorato, 
anche a titolo oneroso;  

- VISTO il D.A. 231 del 28/01/09 che nell�allegato �A� allo stesso, dispone ulteriori 
modifiche ai criteri e modalità per la concessione di patrocinio in favore di soggetti pubblici 
e privati, da parte dell�Assessorato, anche a titolo oneroso per  eventi ed iniziative ritenute 
meritevoli di sostegno, promosse da enti pubblici e privati e ritenuti in linea con le strategie 
adottate a livello regionale, in attuazione della riforma del welfare; 

- CONSIDERATO che, durante l�iter istruttorio svolto in esecuzione delle prescrizioni del 
citato D.A. n.231 del 28/01/2009 sono emerse numerose criticità in ordine alle procedure di 
concessione previste dallo stesso provvedimento, in conseguenza delle quali si è evidenziata 
la necessità di inoltrare una richiesta di parere trasmessa dal competente Dipartimento,  
all�Ufficio Legislativo e legale della Presidenza della Regione Siciliana, successivamente 
reso dallo stesso organo consultivo con prot. n.14382 del 18/09/2009; 

- CONSIDERATO che il sopra citato parere conferma le criticità rilevate in sede di richiesta, 
rendendo necessaria la totale rivisitazione di quanto previsto dal citato D.A. 231/09; 

- RITENUTO necessario quindi, provvedere revoca delle prescrizioni di cui al D.A. n. 231 
del 28/01/2009 ; 

DECRETA 

id-596275484 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
ART. 1 � E� revocato il D.A. n. 231 del 28/01/2009 che approva i criteri e le modalità contenuti 
nell�allegato �A� allo stesso,  regolante la concessione del patrocinio, anche con 
somministrazione di ausili finanziari, da parte dell�Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, oggi Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, in favore di soggetti pubblici e privati, finalizzato alla 
partecipazione dello stesso a convegni, congressi, mostre, manifestazioni. 

ART.2  - Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, ai 
sensi dell�art.62 della  L.R. 27 aprile 1999, n.10 . 

  Palermo,    02/03/2010 

 
                f.to L�ASSESSORE 

            (on.le Nicola Leanza)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


